АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения
«Село Заречный»

Людиновского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2015г.                                                                                        №163/1
О запрете использования
пиротехнических изделий
в период Новогодних и
Рождественских праздников на
территории  сельского поселения «Село Заречный»
В соответствии с поручением заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.О.Рогозина от 22.09.2015 №РД-П4-6456 и распоряжением Главного государственного инспектора Российской Федерации по пожарному надзору генерал – лейтенанта внутренней службы  Б.А.Борзова от 02.10.2015 №43-4737-19 «Об обеспечении пожарной безопасности объектов, задействованных в проведении Новогодних мероприятий с массовым пребыванием людей», в целях недопущения травматизма и гибели людей от использования пиротехнических изделий администрация сельского поселения «Село Заречный» П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Запретить применение пиротехнической продукции на территории  сельского поселения «Село Заречный» в период Новогодних и Рождественских праздников.

2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения «Село Заречный», в период проведения праздничных мероприятий по празднованию Нового года и Рождества Христова:

-провести инструктажи с ответственными лицами о соблюдении правил пожарной безопасности и недопущению использования в помещениях зданий и на прилегающей к ним территории пиротехнических изделий;

-проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения;

-действовать в соответствии с приложением 1  (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
сельского поселения
«Село Заречный»                                                                             С.Ю.Дедов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению

администрации
сельского поселения

«Село Заречный»
от 18 декабря 2015 г. № 163/1
Требования по пожарной безопасности при проведении

мероприятий с массовым пребыванием людей.

      Руководитель организации при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей (дискотеки, торжества, представления и др.) обеспечивает:

а) осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;

б) дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях.

      На мероприятиях могут применяться электрические гирлянды и иллюминация, имеющие соответствующий сертификат соответствия.

      При обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и др.) они должны быть немедленно обесточены.

      Новогодняя елка должна устанавливаться на устойчивом основании и не загромождать выход из помещения. Ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков.

      При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях запрещается:

а) применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи;

б) украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;
в) проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;

г) уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и др.;

д) полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;

е) допускать нарушения установленных норм заполнения помещений людьми.

      Ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов на объектах с массовым пребыванием людей и на путях эвакуации должны надежно крепиться к полу.

      Провести целевой противопожарный инструктаж при подготовке в организации мероприятий с массовым пребыванием людей, с числом участников более 50 человек.

      Целевой противопожарный инструктаж проводится лицом, ответственным за обеспечение пожарной безопасности в организации, или непосредственно руководителем.

       Целевой противопожарный инструктаж по пожарной безопасности завершается проверкой приобретенных работником знаний и навыков пользоваться первичными средствами пожаротушения, действий при возникновении пожара, знаний правил эвакуации, помощи пострадавшим, лицом, проводившим инструктаж.